Certificado de Recebíveis Imobiliários 900.202 2.642.681 - - - 3.542.883 3.486.702

Ações 7.558.979 - - - - 7.558.979 6.426.331

Outros - - - - 1.231.458 1.231.458 997.212

Total  75.484.636 111.392.174 10.436.226 1.254.771 1.231.458 199.799.265 188.135.161

Notas Explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

 200

31 de dezembro de 2018

(b) Classificação da carteira por prazo

Os títulos da categoria “I – Títulos para negociação” são classificados no ativo circulante, conforme Circular BACEN nº 3.068/2001.

O efeito no patrimônio líquido da marcação a mercado dos títulos “Disponíveis para venda” – posição individual – é de R$ 806.545 em 31/12/2018 (31/12/2017 – R$ 233.203), líquido dos
efeitos tributários. Na posição consolidada, o efeito é de R$ 806.545 em 31/12/2018 (31/12/2017 – R$ 285.677), líquido dos efeitos tributários.

INDIVIDUAL

Posição em 31/12/2018 Custo ajustado
ao valor

recuperável

Ajuste a
mercado
resultado

Ajuste a
mercado

patrimônio.
líquido

Valor contábil
Valor de
mercado

Sem
vencimento

01 a 90
dias

91 a 180
dias

181 a 360
dias

Acima de 360
dias Descrição

Títulos públicos 182.424.784 1.214.858 95.626 183.735.268 187.969.403 - 3.722.717 5.088.931 13.911.685 161.011.935

Letras Financeiras do Tesouro 81.065.080 26.155 23.851 81.115.086 81.119.651 - 48.622 - - 81.066.464

Letras do Tesouro Nacional 72.547.689 1.188.603 63.462 73.799.754 73.804.771 - 3.674.095 5.088.931 13.911.685 51.125.043

Notas do Tesouro Nacional 28.434.758 100 40.926 28.475.784 32.700.337 - - - - 28.475.784

Tesouro Nacional/Securitização 377.257 - (32.613) 344.644 344.644 - - - - 344.644

Títulos – empresas 13.398.183 (8.344) 710.919 14.100.758 13.703.168 7.639.817 3.124 - - 6.457.817

Debêntures 3.344.891 2.044 (428.877) 2.918.058 2.068.436 - - - - 2.918.058

Cotas de Fundos 79.137 - 1.701 80.838 80.838 80.838 - - - -

Certificado de Recebíveis Imobiliários 3.384.112 - 158.771 3.542.883 3.994.915 - 3.124 - - 3.539.759

Ações 6.590.043 (10.388) 979.324 7.558.979 7.558.979 7.558.979 - - - -

Total – TVM 195.822.967 1.206.514 806.545 197.836.026 201.672.571 7.639.817 3.725.841 5.088.931 13.911.685 167.469.752

Para negociação 90.318.373 1.206.514 - 91.524.887 91.524.887 90.902 3.674.569 - 7.652.699 80.106.717

Disponíveis para venda 64.208.343 - 806.545 65.014.888 65.014.888 7.548.915 48.148 984.909 6.258.986 50.173.930

Mantidos até o vencimento 41.296.251 - - 41.296.251 45.132.796 - 3.124 4.104.022 - 37.189.105

Instrumentos Financeiros Derivativos 1.232.039 (581) - 1.231.458 1.231.458 - 2.794 548.012 58.781 621.871

Total – TVM e Derivativos 197.055.006 1.205.933 806.545 199.067.484 202.904.029 7.639.817 3.728.635 5.636.943 13.970.466 168.091.623

Notas Explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

 201

31 de dezembro de 2018

CONSOLIDADO

Posição em 31/12/2018 Custo
ajustado ao

valor
recuperável

Ajuste a
mercado
resultado

Ajuste a
mercado

patrimônio
líquido

Valor
contábil

Valor de
mercado

Sem
vencimento

01 a 90
dias

91 a 180
dias

181 a 360
dias

Acima de 360
dias Descrição

Títulos públicos 182.424.784 1.214.858 95.626 183.735.268 187.969.403 - 3.722.717 5.088.931 13.911.685 161.011.935

Letras Financeiras do Tesouro 81.065.080 26.155 23.851 81.115.086 81.119.651 - 48.622 - - 81.066.464

Letras do Tesouro Nacional 72.547.689 1.188.603 63.462 73.799.754 73.804.771 - 3.674.095 5.088.931 13.911.685 51.125.043

Notas do Tesouro Nacional 28.434.758 100 40.926 28.475.784 32.700.337 - - - - 28.475.784

Tesouro Nacional/Securitização 377.257 - (32.613) 344.644 344.644 - - - - 344.644

Títulos – empresas 14.129.964 (8.344) 710.919 14.832.539 14.434.949 8.371.598 3.124 - - 6.457.817

Debêntures 3.344.891 2.044 (428.877) 2.918.058 2.068.436 - - - - 2.918.058

Cotas de Fundos 810.918 - 1.701 812.619 812.619 812.619 - - - -

Certificado de Recebíveis Imobiliários 3.384.112 - 158.771 3.542.883 3.994.915 - 3.124 - - 3.539.759

Ações 6.590.043 (10.388) 979.324 7.558.979 7.558.979 7.558.979 - - - -

Total – TVM 196.554.748 1.206.514 806.545 198.567.807 202.404.352 8.371.598 3.725.841 5.088.931 13.911.685 167.469.752

Para negociação 91.048.033 1.206.514 - 92.254.547 92.254.547 820.562 3.674.569 - 7.652.699 80.106.717

Disponíveis para venda 64.210.464 - 806.545 65.017.009 65.017.009 7.551.036 48.148 984.909 6.258.986 50.173.930

Mantidos até o vencimento 41.296.251 - - 41.296.251 45.132.796 - 3.124 4.104.022 - 37.189.105

Instrumentos Financeiros Derivativos 1.232.039 (581) - 1.231.458 1.231.458 - 2.794 548.012 58.781 621.871

Total – TVM e Derivativos 197.786.787 1.205.933 806.545 199.799.265 203.635.810 8.371.598 3.728.635 5.636.943 13.970.466 168.091.623

(c) Classificação da carteira por categoria e por prazo

O valor de mercado dos títulos e valores mobiliários baseia-se em cotação de preços na data do balanço. Se não houver cotação de preço de mercado, os valores são estimados a partir de
modelo de marcação a mercado baseado na construção dos fluxos de caixa dos ativos e das curvas de juros de mercado.

Notas Explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

 202

31 de dezembro de 2018

Os fluxos de caixa são construídos a partir das características dos títulos e valores mobiliários e as curvas a partir das informações/dados dos preços/taxas de mercado dos instrumentos

[…]

Títulos do Governo Brasileiro, as ações e debêntures negociados em bolsa e outros títulos negociados no mercado ativo.

Os ativos com baixa ou nenhuma liquidez são classificados como nível 2 da hierarquia de valor justo visto que o cálculo do preço de mercado é feito com base na metodologia de fluxo de caixa
descontado por uma taxa livre de risco observada no mercado.

Para cotas de fundos de investimento são utilizados os valores da cota calculados pelo administrador do fundo como sendo o valor justo.

(c.1) Categoria I - Títulos para negociação

Os papéis que compõem a carteira de TVM – Título para negociação não sofreram ajustes por perda no valor recuperável (Impairment), desta forma o custo ajustado ao valor recuperável
apresentado em 31/12/2018 corresponde ao custo de aquisição do título.

Os ajustes de mercado nesta categoria impactam diretamente o resultado da instituição.

INDIVIDUAL

Descrição

31/12/2018 31/12/2017

Sem
Vencimento

01 a 90 dias
91 a 180

dias
181 a 360

dias
Acima de
360 dias

Custo
ajustado ao

valor
recuperável

Ajuste a
mercado
resultado

Valor de
mercado

Custo
ajustado ao

valor
recuperável

Ajuste a
mercado
resultado

Valor de
mercado

Títulos públicos - 3.674.569 - 7.652.699 79.800.975 89.913.385 1.214.858 91.128.243 106.098.596 2.384.756 108.483.352

Letras Financeiras do Tesouro - 474 - - 30.113.376 30.087.695 26.155 30.113.850 24.818.073 39.203 24.857.276

Letras do Tesouro Nacional - 3.674.095 - 7.652.699 49.676.607 59.814.798 1.188.603 61.003.401 78.394.500 2.316.936 80.711.436

Notas do Tesouro Nacional - - - - 10.992 10.892 100 10.992 2.886.023 28.617 2.914.640

Títulos – empresas 90.902 - - - 305.742 404.988 (8.344) 396.644 494.656 (20.581) 474.075

Debêntures - - - - 305.742 303.698 2.044 305.742 385.318 (22.687) 362.631

Cotas de Fundos - - - - - - - - - - -

Certif. Recebíveis Imobiliários - - - - - - - - 125 6 131

Ações 90.902 - - - - 101.290 (10.388) 90.902 109.213 2.100 111.313

Total 90.902 3.674.569 - 7.652.699 80.106.717 90.318.373 1.206.514 91.524.887 106.593.252 2.364.175 108.957.427

Notas Explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

 203

31 de dezembro de 2018

CONSOLIDADO

Descrição

31/12/2018 31/12/2017

Sem Vencimento
01 a 90

dias
91 a 180

dias
181 a 360

dias
Acima de
360 dias

Custo
ajustado ao

valor
recuperável

Ajuste a
mercado
resultado

Valor de
mercado

Custo
ajustado ao

valor
recuperável

Ajuste a
mercado
resultado

Valor de
mercado

Títulos públicos - 3.674.569 - 7.652.699 79.800.975 89.913.385 1.214.858 91.128.243 106.098.596 2.384.756 108.483.352

Letras Financeiras do Tesouro - 474 - - 30.113.376 30.087.695 26.155 30.113.850 24.818.073 39.203 24.857.276

Letras do Tesouro Nacional - 3.674.095 - 7.652.699 49.676.607 59.814.798 1.188.603 61.003.401 78.394.500 2.316.936 80.711.436

Notas do Tesouro Nacional - - - - 10.992 10.892 100 10.992 2.886.023 28.617 2.914.640

Títulos – empresas 820.562 - - - 305.742 1.134.648 (8.344) 1.126.304 759.988 (20.581) 739.407

Debêntures - - - - 305.742 303.698 2.044 305.742 385.318 (22.687) 362.631

Cotas de Fundos  729.660 - - - - 729.660 - 729.660 265.332 - 265.332

Certif. Recebíveis Imobiliários - - - - - - - - 125 6 131

Ações 90.902 - - - - 101.290 (10.388) 90.902 109.213 2.100 111.313

Total 820.562 3.674.569 - 7.652.699 80.106.717 91.048.033 1.206.514 92.254.547 106.858.584 2.364.175 109.222.759

Notas Explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

 204

31 de dezembro de 2018

(c.2) Categoria II - Títulos disponíveis para venda

As ações classificadas na Categoria II são passíveis de aplicação de testes de impairment periódicos, conforme estabelece a Circular BACEN nº 3.068/2001. O custo ajustado ao valor recuperável
apresentado em 31/12/2018 inclui uma perda no valor recuperável destes títulos de R$ 308.106.

Os demais papéis que compõem a carteira de TVM Disponíveis para venda não sofreram ajustes por perda no valor recuperável (Impairment), desta forma o custo ajustado ao valor recuperável
apresentado em 31/12/2018 corresponde ao custo de aquisição do título.

Os ajustes de mercado nesta categoria impactam diretamente o patrimônio líquido da instituição.

INDIVIDUAL

Descrição

31/12/2018 31/12/2017

Sem
vencimento

01 a 90 dias 91 a 180 dias
181 a 360

dias
Acima de
360 dias

Custo
ajustado ao

valor
recuperável

Ajuste a
mercado

patrimônio
líquido

Valor de
mercado

Custo ajustado
ao valor

recuperável

Ajuste a
mercado

patrimônio
líquido

Valor de
mercado

 Títulos públicos   - 48.148 984.909 6.258.986 47.066.641 54.263.058 95.626 54.358.684 24.705.498 268.029 24.973.527

 Letras Financeiras do Tesouro  - 48.148 - - 44.142.019 44.166.316 23.851 44.190.167 8.558.151 22.810 8.580.961

 Letras do Tesouro Nacional  - - 984.909 6.258.986 1.448.436 8.628.869 63.462 8.692.331 11.699.517 221.062 11.920.579

 Notas do Tesouro Nacional  - - - - 1.131.542 1.090.616 40.926 1.131.542 4.133.402 53.662 4.187.064

 Tesouro Nacional/ Securitizados  - - - - 344.644 377.257 (32.613) 344.644 314.428 (29.505) 284.923

 Títulos – empresas  7.548.915 - - - 3.107.289 9.945.285 710.919 10.656.204 13.099.017 (1.977.668) 11.121.349

 Debêntures  - - - - 1.679.017 2.107.894 (428.877) 1.679.017 4.698.936 (616.760) 4.082.176

 Cotas de Fundos  80.838 - - - - 79.137 1.701 80.838 82.552 - 82.552

 Certif. Recebíveis Imobiliários  - - - - 1.428.272 1.269.501 158.771 1.428.272 1.297.227 73.577 1.370.804

 Ações  7.468.077 - - - - 6.488.753 979.324 7.468.077 7.020.302 (1.434.485) 5.585.817

 Total  7.548.915 48.148 984.909 6.258.986 50.173.930 64.208.343 806.545 65.014.888 37.804.515 (1.709.639) 36.094.876

Notas Explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

 205

31 de dezembro de 2018

CONSOLIDADO

Descrição

31/12/2018 31/12/2017

Sem
vencimento

01 a 90 dias 91 a 180 dias
181 a 360

dias
Acima de
360 dias

Custo ajustado
ao valor

recuperável

Ajuste a
mercado

patrimônio
líquido

Valor de
mercado

Custo ajustado
ao valor

recuperável

Ajuste a
mercado

patrimônio
líquido

Valor de
mercado

 Títulos públicos   - 48.148 984.909 6.258.986 47.066.641 54.263.058 95.626 54.358.684 24.705.498 268.029 24.973.527

 Letras Financeiras do Tesouro  - 48.148 - - 44.142.019 44.166.316 23.851 44.190.167 8.558.151 22.810 8.580.961

 Letras do Tesouro Nacional  - - 984.909 6.258.986 1.448.436 8.628.869 63.462 8.692.331 11.699.517 221.062 11.920.579

 Notas do Tesouro Nacional  - - - - 1.131.542 1.090.616 40.926 1.131.542 4.133.402 53.662 4.187.064

 Tesouro Nacional/ Securitizados  - - - - 344.644 377.257 (32.613) 344.644 314.428 (29.505) 284.923

 Títulos – empresas  7.551.036 - - - 3.107.289 9.947.406 710.919 10.658.325 13.167.033 (1.314.292) 11.852.741

 Debêntures  - - - - 1.679.017 2.107.894 (428.877) 1.679.017 4.698.936 (616.760) 4.082.176

 Cotas de Fundos  82.959 - - - - 81.258 1.701 82.959 84.743 - 84.743

 Certif. Recebíveis Imobiliários  - - - - 1.428.272 1.269.501 158.771 1.428.272 1.297.227 73.577 1.370.804

 Ações  7.468.077 - - - - 6.488.753 979.324 7.468.077 7.086.127 (771.109) 6.315.018

 Total  7.551.036 48.148 984.909 6.258.986 50.173.930 64.210.464 806.545 65.017.009 37.872.531 (1.046.263) 36.826.268

(c.3) Categoria III - Títulos mantidos até o vencimento

As debêntures classificadas na Categoria III são passíveis de aplicação de testes de impairment periódicos, conforme estabelece a Circular BACEN nº 3.068/2001. O custo ajustado ao valor
recuperável apresentado em 31/12/2018 inclui uma perda no valor recuperável destes títulos de R$ 1.411.441.

Os demais papéis que compõem a carteira de TVM Mantidos até o vencimento não sofreram ajustes por perda no valor recuperável (Impairment), desta forma o custo ajustado ao valor
recuperável apresentado em 31/12/2018 corresponde ao custo de aquisição do título.

Os títulos desta categoria foram marcados a mercado exclusivamente para fins de divulgação e análise, não produzindo efeitos no Resultado ou no Patrimônio Líquido.

Os ativos que estiverem nesta categoria sensibilizam o balanço da CAIXA apenas com o seu valor contábil atualizado.

Notas Explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

 206

31 de dezembro de 2018

INDIVIDUAL / CONSOLIDADO

Descrição

31/12/2018 31/12/2017

01 a 90 dias 91 a 180 dias Acima de 360 dias
Custo ajustado ao
valor recuperável

Valor de mercado
Custo ajustado ao
valor recuperável

Valor de mercado

Títulos públicos - 4.104.022 34.144.319 38.248.341 42.482.476 38.821.951 41.444.149

Letras Financeiras do Tesouro - - 6.811.069 6.811.069 6.815.634 6.397.621 6.404.650

Letras do Tesouro Nacional - 4.104.022 - 4.104.022 4.109.039 5.355.006 5.432.564

Notas do Tesouro Nacional - - 27.333.250 27.333.250 31.557.803 27.069.324 29.606.935

Títulos – empresas 3.124 - 3.044.786 3.047.910 2.650.320 2.266.971 2.554.497

Debêntures  - - 933.299 933.299 83.677 151.204 8.173

Certificado de Recebíveis Imobiliários 3.124 - 2.111.487 2.114.611 2.566.643 2.115.767 2.546.324

Total 3.124 4.104.022 37.189.105 41.296.251 45.132.796 41.088.922 43.998.646

(d) Resultado com títulos e valores mobiliários

Descrição
INDIVIDUAL CONSOLIDADO

2018 2017 2018 2017

  2º semestre Exercício 2º semestre Exercício 2º semestre Exercício 2º semestre Exercício

Ativos financeiros mantidos para negociação 4.702.152 7.735.997 5.991.935 13.081.011 4.717.984 7.751.829 5.992.571 13.087.416

Ativos financeiros disponíveis para venda  1.090.141 2.218.144 1.622.793 2.677.392 1.407.330 2.555.966 1.647.413 2.709.159

Ativos financeiros mantidos até o vencimento 1.813.474 3.783.577 1.840.948 4.146.715 1.813.474 3.783.577 1.840.948 4.146.715

Outros 3.121 (892) (4.005) 7.218 3.121 (892) (4.005) 7.218